

Jedność NARODOWA

Biłmo codzienne wojew. białostockiego

Nr 167 (258)

Białystok, dnia 19 września 1946

Rok III

Mołotow o granicach Polski

Sprawa zachodnich granic Polski zakwestionowanych przez ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnasa wywołała wielkie zainteresowanie na całym świecie. Znamienne pod tym względem jest przemówienie ministra handlu Wallace'a i najbliższego współpracownika Roosevelta wyrażające opinie szerokiej warstwy społeczeństwa amerykańskiego.

Pomieważ sprawy poruszone przez Byrnasa dotyczą zagadnienia przesądzonego jeszcze przez konferencję w Poczdamie, pod którą figurują podpisy przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii, Trumana, Stalina i Attlee, przedstawiciel PAMPu zwrócił się do ministra spraw zagranicznych Związku Radzieckiego Mołotowa z prośbą sprecyzowania stanowiska Związku w stosunku do naszych granic zachodnich.

Minister Mołotow podkreślił, że zgoda wyrażona przez przedstawicieli trzech mocarstw w Poczdamie na oddanie pod zarządek Polski terytorium na wschód od Swinoujścia, Odrzy i Nissy zachodniej z Rynem, ze oficjalnie określenie granicy zachodniej państwa polskiego zostanie zatwierdzone ostatecznie na Konferencji Pokojowej. Była dalszym ciągiem założeń powstałych jeszcze w Jaltie.

W Poczdamie zostało zatwierdzone pozytywne przesiedlenie ludności niemieckiej z terenów przekazywanych Polsce do Niemiec. Zgodnie z planem ustalonym przez Radę Kontroli w Niemczech 20-go listopada 1945 roku przystąpiono do przesiedlenia trzech i pół milionów Niemców do radzieckiej i angielskiej strefy okupacyjnej. Dotychczas przesiedlono przeszło 2 miliony Niemców, z tego do obu stref po połowie. Na ich miejscach osiedlają się na ziemiach odzyskanych Polacy, których liczba dotychczas wynosi cztery miliony. Przewiduje się do końca bieżącego roku osiedlenie jeszcze jednego miliona.

Zrozumiałym jest, że decyzja Konferencji Poczdamskiej chociaż oficjalnie jeszcze nie całkowicie zatwierdzona nie może w żadnym wypadku nosić czasowego charakteru. Przesiedlenie z miejsca na miejsce milionów ludzi nie może być obiektem prowizorycznym. Odwołanie faktyczne pod zarządek polski ziem nad Odrą, Niszą, Łużycą i Bałtykiem pociągnąć musi nieodzownie zatwierdzenie formalności związanych z ich organizacyjnym wcieleniem do całości Państwa Polskiego.

Wyraźnie i zdecydowanie spre-

Podkomisja KRN przyjęła projekt ordynacji wyborczej oparty na pięcioprzymiotnikowym prawie głosowania

Warszawa — W dniu 16 września 1946 r. Podkomisja KRN po całodziennym ożywionej dyskusji w późnych godzinach wieczornych uchwaliła projekt ordynacji wyborczej do Sejmu Ustawodawczego. Projekt ten będzie przedmiotem obrad specjalnej Komisji Poselskiej do spraw ordynacji wyborczej, której posiedzenie wyznaczono zostało na dzień 18 września, o godz. 5 po poł. Zadaniem tej Komisji jest ostateczne przygotowanie projektu ordynacji i przedstawienie go na plenarnym

posiedzeniu Krajowej Rady Narodowej.

Przyjęty przez Podkomisję projekt ordynacji oparty jest na powszechnie przyjętej demokratycznej zasadzie pięcioprzymiotnikowego głosowania: powszechnego, równego, tajnego, bezpośredniego i proporcjonalnego. Szereg przepisów projektu zmierza do wprowadzenia rzeczywistej pełnej swobody wyborów oraz całkowitej praworządności aktu wyborczego, który zapewnić ma Polsce w obecnych trudnych warunkach we-

wewnętrznych i międzynarodowych kierownictwo polityczne, oparte na woli narodu.

Projekt dąży do zapewnienia kontroli społecznej nad przeprowadzeniem wyborów, wprowadzając na wszystkich szczeblach aparatu wyborczego czynnik obywatelski, reprezentowany w Państwowej Komisji Wyborczej przez przedstawicieli klubów poselskich, w Okręgowych Komisjach Wyborczych przez przedstawicieli list, a w Okr. Kom. Wyb. przez mężów zaufania. Wychodząc z założeń umowy Jaltańskiej, która odmówiła kierunkowi faszystowskiemu prawa obywatelstwa w powojennym życiu politycznym, projekt daje możliwość usunięcia od udziału w wyborach takich jednostek lub grup, które zainteresowane są w tym, aby przekreślić z trudem utrwalany w Polsce ustrój demokracji ludowej.

Stojąc na stanowisku konieczności umożliwienia wpływu na przedstawicielstwo narodowe nie tylko partiom politycznym, lecz także szerokim masom bezpartyjnych, projekt wzorując się na ordynacji z 1934 r., daje prawo zgłaszania list grupowych, złożonych przez 100 wyborców.

Praworządność aktu wyborczego zapewnią przepisy dający możliwość każdemu wyborcy składania skarg i protestów wyborczych. Skargi te podlegają rozpoznaniu Sądu Najwyższego.

Podczas dyskusji w Podkomisji KRN wykazywał troskę uczestniczących w niej posłów o należyte opracowanie podstaw ważnego aktu państwowego, jakim będą wybory do Sejmu Ustawodawczego.

R.

Fala represji w Grecji

Rewizje, procesy polityczne i prasowe, wyprawy karne

Ateny (SAP). Grecka rada ministrów zdecydowała zaprowadzenie prawa wojennego na całym terytorium Grecji.

Poza tym rząd grecki postanowił przeprowadzić wojskową akcję oczyszczającą w Rymu, Genewie i drugiego i trzeciego korpusu mając na celu zwolnienie jednostek zapożyczonych specjalną instrukcją. Wszystkie te śpieszne zarządzenia uzależnione są od zgody premiera Tsaldarisa.

Wyjście spod prawa partii komunistycznej zostało uznane narazie za niewskazane i nie zostało uchwalone.

Tranżis jest oczekiwany w Atenach w czwartek wieczór.

Partia komunistyczna protestuje przeciw rewizji przeprowadzonej w

Atenach komórki komunistycznej w Atenach w poniedziałek wieczór i przeciw aresztowaniu 6 osób w związku z rewizją.

Proces Zachariadesa, przywódcy greckiej partii komunistycznej, rozpoczyna się 23 września w Salonikach. Zachariades jest oskarżony o podżeganie do amutu i pochwalanie zbrodni.

Dzisiaj wtorek rozpoczął się proces dwu gazet: komunistycznej „Eleuther Ellada” i demokratycznej „Eteleutheria” związanej z ruchem oporu, 7 członków komórki komunistycznej w Tripolisie i Pektonezie zostało deportowanych.

Równocześnie naznaczono cenę na głowy 16 dowódców oddziałów partyzanckich.

Zajścia w porcie nowojorskim na tle zatargów strajkowych

Nowy Jork. Silnie wzmocnione warty policji umieszczono we wtorek w porcie Nowego Jorku, gdzie w poniedziałek wybuchły rozruchy w związku ze strajkiem marynarzy,

trwającym od dwóch tygodni.

Doszło do starcia pomiędzy przedstawicielami związków zawodowych Kongresu Organizacji Przemysłowych (CIO), a robotnikami portowymi w chwili wylądowania do portu, francuskiego okrętu pasażerskiego „Colombie” z 1.000 pasażerów. Policja doniosła, że 150 robotników portowych przerwało linie pikietów i rozpoczęło wyladowanie bagażu.

Strajk w Filadelfii spowodował zamknięcie największej w mieście rafinerii cukru.

Możliwość zakończenia strajku kierowców samochodowych w Nowym Jorku rozwijały się wobec oporu firm, zatrudniających kierowców, przeciw nowemu projektowi płac.

Niektóre dzienniki, które już zredukowały objętość gazet z powodu trudności dowozu papieru, ogłosiły, że przerwa publikację gazet, jeżeli strajk nie zakończy się do niedzieli.

Wyrok w Norymberdze dopiero 30 września

Norymberga (SAP). Z Norymbergi donoszą oficjalnie, że wyrok w sprawie zbrodniarzy wojennych będzie ogłoszony w tydzień później, niż było przewidziane.

Ogłoszenie wyroku nastąpi nie 23, lecz 30 września.

Nie nie pozwalało przypuszczać, że zajdzie jakies zmiany i że wyznaczony będzie nowy termin wyroku. Odroczenie daty wyroku nie należy jednak klaskać na karb jakiejś różnicy zdań między sędziami radzieckimi, francuskimi, angielskimi i amerykańskimi. Opóźnienie jest skutkiem niesłuchania zmużonej pracy, jaką przedstawia przetłumaczenie wyroku na trzy języki.

Wyrok jest już uzgodniony przez sędziów. Tekst wyroku będzie zawierał kilkadziesiąt stron.

Obrzajęca „szlachetność“

Pacyfisci angielscy żądają amnestii dla zbrodniarzy z Norymbergi

London. Rada angielskiego Związku Pokoju ogłosiła we wtorek rano manifest, w którym żąda amnestii ogólnej dla zbrodniarzy wojennych w Norymberdze.

Autorzy manifestu domagają się amnestii dla tych wszystkich przestępców wojennych, którym wina została dowiedziona.

„Żaden naród nie ma prawa moralnego wydawania wyroków na inny naród“ — twierdzą członkowie Związku Pokoju w tym manifestie, „bo nie wierzymy, by wyrok śmierci na więźniów norymberskich mógł być moralnie usprawiedliwiony.“

Nowa mapa Polski

Warszawa. Dotkliwa luka kartografii naszej została wreszcie zapełniona. Ukazała się nowa dokładna mapa Polski, wykonana w Wojskowym Instytucie Geograficznym i wydana nakładem Spółdzielni Gospodarczej Pracowników Prezydium Rady Ministrów. Mapa wydana jest na dobrym papierze w skali 1:1.250.000, bardzo czytelna, przejrzysta i uwzględniająca szczegółowo sieć administracyjno-komunikacyjną nowej Polski i najnowsze zmiany dokonane w nazwach miast. Zastosowanie 8 lekkich barw pastelowych jeszcze bardziej podnosi techniczną i użytkową wartość mapy.

Mapa jest do nabycia po wyjątkowo przystępnej cenie (80 zł) we wszystkich księgarniach. Skład Główny: Księgarnia Techniczno-Naukowa, Nowogrodzka 37 w Warszawie.

Dom kultury robotniczej na Dolnym Ujazdowie

Warszawa. Związek Zawodowy Pracowników i Robotników Przemysłu Budowlanego przeprowadza gruntowny remont obszernego budynku pokoszarowego na terenie Dolnego Ujazdowa. Budynek ten kosztował 7 milionów złotych, przebudowany będzie na pierwszy w Polsce Dom Kultury Robotników Budowlanych.

Dom Kultury będzie tworzył ośrodek pracy społecznej i sportowej dla robotników budowlanych stolicy. Wobec szybkiego tempa robót, Dom Kultury Robotników Budowlanych zostanie oddany do użytku już 10 października r.b.

Delikatność brytyjska

Trudno żądać od uciśnionego narodu aby radował się widokiem króla

Durban. W odpowiedzi na zaproszenie wzięcia udziału w komitecie przyjęcia brytyjskiej pary królewskiej w październiku, Hinduski Kongres w Natalu oświadczył w li-

ście do prezydenta Durbanu, że wówczas, gdy Hindusi znaleźli się w najniebezpieczniejszej sytuacji w tej części Imperium, trudno byłoby od nich oczekiwać, ażeby brali udział w powitaniach i obchodach na cześć pary królewskiej.

Kongres doradza odroczenie wizyty królewskiej aż do czasu, gdy „pokój i dobra wola zapanuje pomiędzy rządzącymi i rządzonymi białymi i kolonialnymi ludźmi, reprezentowanymi i nierепrezentowanymi, uprzywilejowanymi i pozbawionymi przywilejów tak, ażeby wszyscy, którzy tworzą naród południowo afrykański, mogli nie tylko ponosić ciężary, ale i korzystać z dobrodziejstw“.

Napady na banki w

Jerozolima. Terrorysty żydowscy dokonali dwóch napadów na banki w Jaffie i Tel-Awivie i zaatakowali komendę policji w Jaffie. Około 100.000 funtów szterlin-

Tel-Awivie i w Jaffie

gów zabrano z banku Barclay i Banku Ottomańskiego w Jaffie oraz 5.000 ft. szt. z Banku Ottomańskiego w Tel-Awivie.

Ogólnokrajowa wystawa

Państwowego Przemysłu Spożywczego

Dnia 25.IX. br. zostanie otwarta w Warszawie przy ul. Koszykowej 55 w Gmachu Politechniki Warszawskiej pierwsza, powojenna Ogólnokrajowa Wystawa Państwowego Przemysłu Spożywczego, organizowana przez Centralny Zarząd Państwowego Przemysłu Spożywczego w Ministerstwie Aproprowiacji i Handlu.

Wystawa przez zebranie bogatego materiału statystycznego zobrazuje zwiedzającym nasz dorobek na polu przemysłu spożywczego, pokazuje czegośmy już dokonali i jakie mamy plany i zamierzenia na okres najbliższych lat trzech. Zwiedzający zapoznają się z produkcją poszczególnych działów Państwowego Przemysłu Spożywczego, które reprezentowane będą przez 10 Zjednoczeń.

Każdy zwiedzający będzie mógł nabyć produkty Państwowego Przemysłu Spożywczego w kioskach sprzedażnych. Na terenie Wystawy czynne będą ponadto: kawiarnia, restauracja i winiarnia, gdzie można będzie skonsumować potrawy i

napoje, przyrządzone wyłącznie z produktów Państwowego Przemysłu Spożywczego.

Przejeżdżający z poza Warszawy, w powrotnej drodze korzystając będą z 66% zniżek kolejowych, jakie otrzymają po okazaniu biletu przyjazdu.

Terrorysty zbierają „podatek“ na imigrację żydowską do Palestyny

Jerozolima. Rzecznik grupy terrorystów Sterna zaprzecza udziałowi w napadzie na Bank Turecki w Jaffie i zabójstwu kilku Arabów.

Lokalne rady miejskie i rady gminne w Palestynie zbiorą się w środę, celem rozpatrzenia oświadczenia żydowskiej rady narodowej „Vaad Loumi“, która nakazuje, aby rady miejskie i gminne natychmiast opodatkowały się na sumę 100 000 funtów dla pomocy emigracji żydowskiej do Palestyny.

Uruchomienie nowych urządzeń

energetycznych w Gdyni

Gdańsk. W niedzielę na terenie Siłowni Nowej w Gdyni odbyła się uroczystość oddania do użytku nowych urządzeń energetycznych: turbosopłu Nowej Siłowni, podstacji elektrycznej Grabówek, linii 60 000 KW Gdańsk-Gdynia oraz kabla morskiego Hel-Gdynia.

W uroczystości wzięli udział Delegat Rządu dla Spraw Wybrzeża, min. inż. Kwiatkowski, który w świetnym przemówieniu podkreślił znaczenie energetyki i jej pracowników, którzy w dzisiejszym świecie zmieniają człowieka zacofanego na postępowego, dając mu możliwość posługiwania się zaobcykami współczesnej techniki w życiu codziennym.

Na zakończenie min. Kwiatkowski wyraził w imieniu Rządu po-

dziękowanie pracownikom energetycznym i trzem najbardziej zasłużonym wręczył nagrody, wyznaczone przez Ministra Skarbu, ob. Dąbrowskiego.

Uruchomienie elektrowni na Westerplatte

Gdańsk. Na Westerplatte w Gdańsku Główny Urząd Morski uruchomił elektrownię o napędzie dieslowskim. Remont elektrowni dokonany został przez dział elektromechaniczny G. U. M. Elektrownia jest w stanie podtrzymać normalną pracę w warsztatach portowych w wypadku powstania przerw elektrowni głównej.

Wyrok w procesie bandy „Ponurego“

Gdańsk (SAP). W dalszym ciągu procesu bandy „Ponurego“, która dokonała m. in. napadu na kasę Stoczni w Gdańsku, przemawiał prokurator i

zarządcę kary, skierował na oskarżonych całą kłódkę zabrali głos obrońcy z urzędu: adw. Borysławski i Chmielewski.

Sąd ogłosił wyrok skazując Markowskiego i Paczkowskiego na karę śmierci i utratę praw honorowych na zawsze. Kniebicka na dożywotnie więzienie a Nowakowskiego i Kempę na 5 lat więzienia i utratę praw honorowych na lat 5.

Sąd uznał, iż oskarżeni prowadzili popołudniową działalność rajunkową i należeli do organizacji, mającej na celu zmianę ustroju państwa przemocą. Prowadzili akcję dywersyjną i dopuszczili się zdrady stanu. Oskarżeni mogli opuścić szereg AK, jak to już uczyniło dziesiątki ludzi. W stosunku do oskarżonego Nowaka sąd wziął pod uwagę jego oświadczenie i niski stan umysłowy, u Kempy zaś znalazł elementy dobre i wziął pod uwagę jego młodość.

Transport lokomotyw dla Polski

Gdańsk. Do portu gdańskiego przybędzie w dniu 21 br. statek „Sestisher“ z transportem lokomotyw dla Polski. Statek wyładowany zostanie w Gdańsku przy pomocy 100-tonowego dźwigu pływającego, którym dysponuje port gdański.

CO PISZĄ INNI

Z posród artykułów wstępnych wczorajszej prasy ogólnopolskiej na szczególne wyróżnienie zasługują rozważania czołowego publicysty „Robotnika“, Zbigniewa Mitznera, zatytułowane „Głos Przyjaciela“ i analizujące nadzwyczaj wnikliwie i głęboko stanowisko Związku Radzieckiego, wypowiedziane ustami min. Mołotowa w wywiadzie udzielonym w Paryżu — przedstawicielowi P.A.P. na temat granic zachodnich Polski.

Rzeczywistym przyjacielem Polski, trwającym niezmiennie i konsekwentnie na stanowisku przyznanych nam — uchwałami poczdamskimi — granic zachodnich, jest wyłącznie Rosja Radziecka. Albowiem, jak słuszenie wywodzi Mitzner:

Tak sprawy stoją: Związek Radziecki trwa zdecydowanie i twardo na straży uchwał poczdamskich, w szczególności w zakresie sprawy nas najbardziej obchodzących, tj. granic zachodnich Polski. Z zestawienia tego stanowiska ze stanowiskiem ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych i z podzielnym stanowiskiem opinii brytyjskiej wynika, iż Polska z całą pewnością i zaangażowaniem w sprawie swych granic, a więc najbardziej istotnej kwestii niepodległości kraju liczyć może wyłącznie na Związek Radziecki.

Raz jeszcze opinii polskiej, której część nie grzeje dobrą pamięcią, przypomnieć należy, iż w sprawie odstąpienia ziem na wschód od linii Buga Związkowi Radzieckiemu, wszystkie trzy wielkie mocarstwa miały stanowisko zgodne. Że ta nowa linia graniczna między Polską a ZSRR nosi nazwę angielskiego lorda, że wielka Brytania i USA namawiały Polaków do ustąpienia tych terytoriów wschodniemu sąsiedzi, obiecyując nam rekompensatę na zachodzie. Teraz zaś, gdy nasza granica wschodnia utrwalona jest i ustalona, okazuje się, że tylko Związek Radziecki stoi zdecydowanie przy spełnieniu danych Polakom obietnic.

Jest to element w polityce naszej nowy i niezwykle cenny. Po latach walk i starć między Polską z jednej strony a dawną Rosją i nowym Związkiem Republik Rad z drugiej, nastąpił istotnie okres nowy, który nie wszyscy jeszcze należycie rozumieją. Oczywiście, wolelibyśmy, by nika w świecie nie kwestionował naszych najsprawiedliwszych granic na zachodzie, na które zażyliśmy sobie naszymi cierpieniami i naszą wola. W polityce jednak tak, jak i w życiu, nie mamy wybieramy sobie przyjaciół, ale przyjaciółmi naszymi są ci, którzy chcą z nami być. Przyjaciół nasza ze Związkiem Radzieckim jest rzeczywistością, jest faktem, jest elementem realnym i istniejącym w naszej polityce, w polityce Związku Radzieckiego i w całości polityki międzynarodowej. Nasze dobre stosunki z państwami zachodu, nasze życzenie, aby one tak samo twardo i niewzruszenie uznawały nasze zachodnie granice, leżą w sferze naszych dążeń i pragnień. Miejsmy nadzieję, że to nasze stanowisko szerzej porozumie znajdzie wreszcie w całym świecie należyte zrozumienie.

Ten nowy i niezwykle cenny element, coraz bardziej widomie we wzajemnym współzyciu obu narodów występujący, gdyż na realnych przesłankach wspólnych, najżywcześniejszych interesów oparty, winien znaleźć jaknajpełniejsze pogłębienie w życiu i mentalności tych dwóch największych narodów słowiańskich, stwarzając tym samym, najrealniejszą zapórę przeciwko knowaniom międzynarodowej reakcji, pod tą lub inną formą ukrytej.

Dekret o zaciągnięciu kredytu zagranicznego

Warszawa. Dziennik Ustaw (Nr. 42) zawiera dekret z dnia 6 września 1946 r. o upoważnieniu Ministra Skarbu do zaciągnięcia kredytu zagranicznego od Rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki do wysokości 50 milionów dolarów i od „Export and Import Bank of Washington“ do wysokości 40 milionów dolarów.

Inwestycje w przemyśle węglowym

Katowice. Od chwili odzyskania wolności, polski przemysł węglowy mimo szczupłości środków finansowych, przeprowadził szereg poważnych inwestycji. Świadczą o tym cyfry, podane ostatnio przez przemysł węglowy. Jeżeli chodzi o inwestycje górnicze to do maja 1946 roku wykonano 13361,25 m b. przekopów i objazdów, 203,4 m b. podszycia i nadszycia dołowego oraz wykonano 24267 m. szesc. komór. Pozostym odwodniono zatopione przez okupanta kopalnie w Zagłębiu Dąbrowskim i w Zjednoczeniu Zabrzskim oraz przeprowadzono elektryfikację przewozu dołowego w Zjednoczeniach Katowickim i Dąbrowskim. Jeżeli chodzi o poważne inwestycje, to w pierwszym rzędzie wymienić należy budowę kolei do przewozu piasku na posadzkę na linii Rogoźnik-Człedź w Zagłębiu i Mysłowice-Brzezinka w Zjednoczeniu Katowickim. W dziedzinie inwestycji przeróbki mechanicznej przeprowadzono montaż i przebudowę osmiu sortowni oraz montaż koksowni „Jadwig”. W zakresie inwestycji maszynowych, kopalnia

nych i powierzchniowych przeprowadzono już remonty kapitalne szeregu instalacji i urządzeń wyciągowych, wodociągowych i odwadniających, montaż rozdzielni, oraz budowę urządzeń wodociągowych na kopalni „Paweł” i „Makoszowy”. W wielu wypadkach dokonano remontu budynków mieszkalnych na koloniach robotniczych, remontów przedszkoli i budynków przemysłowych. Dalsze prowadzenie robót

uzależnione jest od otrzymania przez przemysł węglowy odpowiednich funduszy. Trzeba przy tym zaznaczyć, że przemysł węglowy prowadzi w dalszym ciągu rozpoczętą przez Niemców budowę dwóch nowych kopalni „Wesoła” i „Ziemiowit” w powiecie pszczyńskim. Kopalnie te zastąpią w niedługim czasie produkcję będących na wyczerpaniu kopalni „Piast” i „Harcerska”.

Fala strajków w Rumie Policja, pocztowcy i drukarze rzucili pracę

Rangun. Nowa fala strajków szerzy się w Rangunie bez widoków szybkiego zakończenia 12 dniowego strajku policji. Tysiące listonoszy i urzędników pocztowych rzuciło pracę, żądając podwyżki płac i dodatków, podczas gdy rządowi pracownicy w drukarniach rozpoczęli strajk właski.

Urząd telegraficzny nie został objęty strajkiem. Niżsi urzędnicy i pracownicy użyteczności publicznej mają zastrajkować w dniu 23 września na znak solidarności ze strajkującym.

Urzędy pocztowe zorganizowały doręczanie poczty lotniczej i telegramów specjalnym systemem „skrzynek pocztowych”, lecz nie zorganizowano doręczania poczty krajowej, wewnętrznej — gdyż pocztowcy na kolejach też strajkują.

W rejonach, w których policja strajkuje, elementy przestępcze wzmożyły swą działalność. Były wypadki kradzieży ryżu.

Gubernator konferował z wyższymi urzędnikami w celu znalezienia wyjścia z tego impasu, przyjął przywódców policjantów na konferencji w celu przedyskutowania sytuacji.

Członkowie WiN-u i NZW

przed Wojskowym Sądem Rejonowym

W dniu 17 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy w Białymstoku rozpoznał w trybie doraźnym, sprawę Nowika Jana, zam. we wsi Moczakania-Stara, gm. i pow. sokólskiego.

Nowik Jan, ps. „Turkuś” od listopada 1945 r. był członkiem nielegalnej organizacji WiN. Przechowywał on ukryty w polu automat — P.P.-sza, wraz z 6-cioami szt. amunicji w magazynku oraz 2 granaty bojowe. Po rozpoznaniu sprawy **Sąd skazał Nowika Jana na 12 lat więzienia, konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa oraz utratę praw publicznych, honorowych i obywatelskich na pięć lat**

Sienkiewicz znalazł w okopach, pozostałych z okresu działań wojennych, karabin rosyjski oraz w domu, w którym zamieszkał 16 szt. amunicji. Ze znalezionej broni osk. udał się do lasu dla upolowania dzika. Po oddaniu kilku strzałów nadszedł gajowy, wzywając Sienkiewicza do zatrzymania się. Nie zwracając uwagi na wezwanie i wystrzał ostrzegawczy oskarżony próbował uciekać lecz został postrzelony w nogę, a następnie zatrzymany.

Po rozpoznaniu sprawy Sąd skazał Sienkiewicza Zygmunta na 5 lat więzienia oraz utratę praw publicznych, honorowych i obywatelskich na dwa lata.

Z pow. bielskiego

Różne miary podatkowe Zarządu Miejskiego

Fizy ul. Mickiewicza w Bielsku-Podlaskim jest kiosk z gazetami. Właściciel jego — inwalida wojenny postanowił zarabiać na życie sprzedając gazet, choć to źródło zarobkowe daje mu nieznaczny zysk. anżeli np. handel mięsem lub bimbrem. Innego jednak zdumiała był Zarząd Miejski w Bielsku-Podlaskim, który inaczej oszacował dochody inwalidy, wymierzając za 9 metr kw. placu pod kiosk podatek w wysokości 500 zł miesięcznie. Taką samą miarę podatkową stosuje również Zarząd Miejski wobec właścicieli sklepów spożywczo kolonialnych lub masarskich chociaż lokale te zajmują większą powierzchnię.

Na pozytywną interwencję urzędników miejskich otrzymał inwalida korespondencyjną gazetę, zadziwioną bezczelną obywatelską odpowiedzią: „Handluj pan złotem i plac do to nas obchodzi”.

Tego rodzaju anomalie biurokratycznie nastawionych pp. urzędników miejskich nie wywołują w istocie sprawy pretentów, winny jak najszybciej ulżyć radykalnemu uamunieniu z naszego życia publicznego.

Potępienie polityki Trumana i Byrnesa

Waszyngton. Obradujący obecnie w Waszyngtonie Kongres Techników powziął rezolucję, w której stwierdza, że po śmierci prezydenta Roosevelta polityka, którą prowadzą kółka rządowe, jest polityką wielkiego kapitału.

Jest ona prowadzona przez Trumana, Byrnesa, Hoovera i Vandenbergę w interesie kapitału i związanej z nim agresji imperialistycznej.

miejsca pochodzenia, a nabyte świń niewiadomego źródła należy trzymać w odosobnieniu do 3-ech tygodni, dopiero wówczas wprowadzić do wspólnego chlewu.

Walka z pomorem świń w obecnych warunkach z braku surowicy pomorowej w dostatecznej ilości polega na wybijaniu sztuk chorych, na trzymania świni i drobnych zwierząt domowych w zamknięciu, wstrzymanie wszelkiego obrotu trzodą chlewną, nie dopuszczania handlarzy do wsi i ścisła dezynfekcja zagrod zapowietrzonych.

Właściciele obowiązani są bez zwłoczności zgłaszać Władzom Weterynaryjnym, Gminom lub Milicji Obywatelskiej w wypadku choroby i padnięcia świni.

Kto nie zastępuje się do wszystkich zarządzeń i przyczynia się do rozwiecznienia zarazy, podlega karze aresztu do jednego miesiąca i 10.000 złotych, albo jednej z tych kar.

200 dzieci polskich jedzie do swych rodzin we Francji

Warszawa W dniu 18,9. br. odchodzi z Łodzi pociąg sanitarny P.C.K. do Paryża, zabierając ze sobą 200 dzieci polskich, które wyjeżdżają do swoich rodzin zamieszkałych stale we Francji. Organizuje tę akcję Zarząd Główny P.C.K. na zlecenie Mia. Spr. Zagranicznych.

Z pow. Sobólskiego

Wezwanie władz skutkuje

Wezwanie władz do zdawania broni, jakie w związku z nowym postanowieniem w sprawie walki z bandytyzmem zostało podane do publicznej wiadomości, dało już pewne dodatnie wyniki na terenie powiatu sokólskiego.

W dniu 11 IX 1946 w godzinach wieczornych, komendant posterunku M.O. Nowy Dwór otrzymał od sekretarza urzędu gminnego bandycki pistolet przerobiony z karabinu „Mauser”. Sekretarz tę broń dostał od nieznanego dziecka.

W dniu 8 bm. sołtys wsi Wojnowce dostarczył do posterunku M.O. w Kuźnicy dwa rosyjskie karabiny i cztery sztuki amunicji.

Broń tą podrzuciono sołtysowi pod jego mieszkanie.

Tygodnik „Gospodarczy”

„Tygodnik „Gospodarczy” ukazuje się w Poznaniu Adm. Księgarnia Wilak. Poznań, Kmiecia 10 Prenumerata zł 100. — kwartalnie. „Tygodnik” omawia źródłowo zagadnienia z dziedziny gospodarczej. Specjalnie zwracamy uwagę na wprowadzony dział „Poradnik księgowy”. Numer bież. 36 zawiera następującą treść:

Wezwania do władz podatkowych w świetle nowego postępowania — Stanowisko prawne przedsiębiorstwa instalatorskiego — Charakterystyka obrotu zbożem — Jakim warunkom winno odpowiadać zboże normalnej jakości — Poradnik księgowy — Opłacanie podatku cborowego przez dzielnice pracy więzień i obozów — Utworzenie 2 Urzędu Skarbowego w Gorzowie — Detaliczne ceny sprzedaży wódek gatunkowych z Wytwórni PMS w Poznaniu — Targi w Pradze — Rabat przy zezwoleniach jednorazowych na sprzedaż wyrobów PMS — Handel zagraniczny Opiniewanie wniosków firm prywatnych o pozwoleń na przywóz i wywóz — Sprawa podatku cborowego od eksportu — posiadanie walut zagranicznych — Wierzytelności z tytułu eksportu do Finlandii — Opłaty stemplowe od podań do Ministerstwa Żegluga i Handlu Zagranicznego — Transakcje z Ameryką Południową.

SS-man kat krematorium Majdanka — aresztowany

Katowice. W ręce organów bezpieczeństwa wpadł członek SS, Piotr Dalecki, który pełnił na terenie obozu Majdanka funkcję pomocnika w oddziale krematorium. Na stanowisku tym Dalecki wstawił się jako wyjątkowo okrutny kat, pastwiący się w najwyszukańszy sposób nad

Ku uwadze rolników

Pomór świni

Prawie w całej Polsce i ostatnio na terenie województwa białostockiego pojawiła się niebezpieczna choroba — pomór świni, który już spowodował ogromne straty trzody chlewnej i ma tendencje szerzenia się dalej. Pomór świni jest to złośliwa choroba zaraźliwa, cechująca się zapaleniem jelit, płuc, wywołana przez niewidzialny drobnoustroj nam nieznaną. Zarażają się świni wyłącznie przez przewód pokarmowy, a najbardziej wrażliwe są sztuki młode.

Do rozwleczenia pomoru przyczyniają się gospodarze i handlarze sprzedając mięso z chorych świń, również źródłem zakażenia się są wspólne pastwiska i targi, gdzie właściciele spieszą sprzedać zakażone sztuki, szczególnie prosięta. Zarazki pomorowe są przenoszone też przez ludzi, zwierzęta, owady, szczury i t.p. Chore świni smutnieją, nie przyjmują

przydzielonymi mu do pracy więziami. Ma on na sumieniu wiele osób, przy czym większą część stanowią dzieci i niemowlęta, spalane żywcem w piecach. Daleckiego rozpoznano ostatnio w Bytomiu i osadzono w więzieniu.

pokarmu, występują dreszcze, wysoka temperatura, biegunka, kaszel, zagrzebuja się w słomie i mają chwiejny chód. W późniejszym okresie zjawiają się na skórze czerwone plamy, szczególnie na uszach, konczynach, brzuchu, które po paru dniach brunatnieją i z oczu wypływa ropiasta ciecz. Stan choroby trwa od 2 do 30 dni i świni z wyczerpania giną w 70—90%. Ażeby zapobiedz tej zarazy należy trzymać świni w zamknięciu, wystrzegać się kupna mięsa wieprzowego i przetworów mięsnych w czasie trwania epizootji, a w ostateczności nabyte mięso w takim okresie należy dobrze ugotować, ręce i przedmioty które miały styczność z mięsem odkazić środkiem dezynfekcyjnym.

Unikać nabywania świń w okolicach zapowietrzonych, z transportów, na rynku bez świadectw

Wsie i miasteczka w woj. białostockim będą zelektryfikowane

Obrady kierowników podokręgów i elektrowni Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Białostockiego

W dniach 16 i 17 b. m., w lokalu Elektrowni Białostockiej odbyła się konferencja kierowników podokręgów, elektrowni oraz gazowni Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Białostockiego. Obradowano nad szeregiem spraw, dotyczących elektryfikacji naszego okręgu, a między innymi omawiano odbudowę i rozbudowę elektrowni i sieci elektrycznych, elektryfikację wsi w ramach

trzechletniego planu oraz sprawy techniczne i administracyjne. W obradach, dotyczących elektryfikacji wsi, wzięli udział przedstawiciele ZSCh i Urzędu Planowania.

W ramach trzechletniego planu przewiduje się rozbudowę siłowni, zainstalowanie w Elektrowni Białostockiej jeszcze jednej turbiny o sile 7500 KW i kotła o wydajności 19 ton parę. Po przeprowadzeniu tych inwestycji elektrownia zwiększy wydajność prądu o 100 proc.

Projektuje się zainstalować turbiny o sile 500 lub 1000 KW w Suwałkach, turbiny parowej w Łomży oraz w innych miejscowościach. Ponadto zostaną rozbudowane sieci przesyłowe wysokiego napięcia, które umożliwią przesyłanie prądu na dalszą odległość.

Po zrealizowaniu trzechletniego planu w okręgu białostockim, dotychczas zelektryfikowanym tylko w 5-ciu proc., nie będzie żadnego nieoświetlonego miasteczka w tym okręgu. W okresie tym zostanie włączonych do sieci elektrycznych szereg wsi. W elektryfikacji wsi okaże pomoc Kład, pokrywając 25

proc. kosztów elektryfikacyjnych. Zaopatrzenie wsi w prąd zapewni chłopom oświetlenie mieszkań oraz zintensyfikuje ich pracę, umożliwiając zastosowanie nowoczesnych maszyn rolniczych. Już w r. 1947 przewiduje się zelektryfikować szereg wsi w woj. białostockim, a między innymi: w pow. białskim — osadę Orla i wieś Szczyty. Ponadto w powiecie tym odbudowywana jest elektrownia w Siemiatyczach.

W zakończeniu obrad uchwalono, że w okresie dwutygodniowym zwołana zostanie ponownie konferencja w sprawie elektryfikacji wsi z udziałem przedstawicieli Z.S.Ch., Urzędu Planowania i Urzędu Wojewódzkiego. Uczestnicy Zjazdu zwiedzili halę maszyn Elektrowni Białostockiej, gdzie mieli możliwość skonstatować dotychczasowe, pokazne wyniki odbudowy oraz zapoznać się z nową, sprowadzoną ze Szwecji turbiną o sile 3700 K.W. Zainstalowanie tej turbiny zapewniło miastu prąd bez przerw, elektrownia zaś uzyskała oszczędność 800 ton węgla miesięcznie.

Do wszystkich fryzjerów i pracowników w zakładach fryzjerskich

W dniu 22.IX.1946 r. o godz. 11-ej w świetlicy O.K.Z.Z. Sienkiewicza 53 odbędzie się ważne zebranie w celach organizacyjnych i innych. Stawianictwo obowiązkowe.

Konkurs

Wydział Wojewódzki w Białymstoku ogłasza konkurs na stanowisko dyrektora szpitala przeciwgruźliczego w Białymstoku.

Kandydaci na stanowisko powinni posiadać odpowiednie przygotowanie kliniczne i administracyjne, kwalifikujące do pełnienia obowiązków dyrektora szpitala.

Do podania należy dołączyć następujące dokumenty lub uwierzytelnione odpisy:

- a) dyplom lekarski i prawo wykonywania praktyki lekarskiej.
- b) dowód obywatelstwa polskiego.
- c) świadectwo z poprzedniej pracy.
- d) własnoręcznie napisany życiorys.

Do stanowiska dyrektora przywiązać jest uposażenie wg. tej grupy płac.

Podania wraz z dokumentami należy składać pod adresem Urzędu Wojewódzkiego (Wydział Samorządu) w Białymstoku w terminie do dnia 31 października r.b.

Stuchamy białostockiego RADIA

Czwartek 19 września 1946 r.

Godz. 6.00 Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy. Program lokalny: 8.30 Artykuł wstępny gaz. „Jedność Narodowa” 8.40 Muzyka z płyt. 8.55 Informacje i omówienie programu na dzień bieżący. 9.00 — 12.00 Przerwa. 12.00 Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy. 14.45 — 15.30. Przerwa. Program lokalny: 15.30 Pogadanka z cyklu „Dbajmy o zdrowie” — pioska Ireny S. nderackiej. 15.40 Muzyka z płyt. 16.00 Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy. Program lokalny: 21.00 „Życie i twórczość Thomasa Carletta” — odczyt pioska Stefana Kalinaka. 21.15 Koncert skrzypcowy Kazimierza Gonickiego. Akompaniament Olgi Fiodor. 21.35 10 minut poezji. Recytuje Helena W. leżyńska artystka Teatru Miejskiego. 21.45 Chwila muzyki z płyt. 21.55 Informacje i omówienie programu na dzień następny. 22.00 Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy. 24.00 Hymn. Koniec audycji.

TEATR I KINO

Teatr Miejski — Dzisiaj Teatr nieczynny
Kino „Tea” — Film produkcji radzieckiej p. t. „Zygmunt Kłosowski”. Początek seansów o godz. 16, 18, 2
Kino „Mol” — Dzisiaj premiera nowego filmu pt. „Skarb Rodziny Goupi”.

Odpowiedź Redakcji

Dziśiściu z Augustowa. Sprawy Warszawy przekazyjmy ob. Wojewódzkie. Zostało wysłane pismo do starosty, do którego należy się zwrócić.

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki — Wydział Aprobacji i Handlu w Białymstoku wymienia większą ilość owsa na żyto.
Oferty mogą składać placówki spółdzielcze, kupcy prywatni i rolnicy do Urzędu Wojewódzkiego, ul. Mickiewicza 3, pokój 3.
Warunki zamiany do omówienia na miejscu.

Ogłoszenie o przetargu

Urząd Wojewódzki Białostocki — Wydział Gdbudowy — ogłasza przetarg nieograniczony na roboty budowlane dnia 17.09.46 Skarbowej na posesji p. 2 Urzędu Skarbowego w Białymstoku przy ul. Warszawskiej Nr 16.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać do dnia 25 września 1946 r. do godz. 10-tej w Urzędzie Wojewódzkim, pokój Nr 87.

Blizszych informacji udziela Wydział Gdbudowy, gdzie też mogą oferty otrzymać za zwrotem kosztów warunki wykonania robót, sępie kosztorysy, plany oraz projekt odnośnej umowy.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz zwiększenia lub zmniejszenia pozycji kosztorysu bez podania przyczyn.

Bracia Rybi Białystok, Sieny Rynek 11, ul. Piwna 10. Poleca: maszyny szerokokłotne, kleraty, sprężarki, sieczkarnie, plugi, cement, wapno itp. Skupują włos koński

OGŁOSZENIE

Od dnia 19.9.46 r. będzie wydawany cukier, tłuszcz i mleko na karty dodatkowe „M” za m-c sierpień i wrzesień i mleko w proszku na karty zaopatrzenia (żywnościowe) wydane przez Miejski Wydział Aprobacyjny.

Karty „M”

	m-c sierpień	wrzesień	razem
Cukier kup. Nr. 2 po	0,25 kg.	0,25 kg.	0,5 kg.
tłuszcz „ „ 1 „	0,25 „	0,25 „	0,5 „
mleko w proszku kup. Nr. 315	1,5 „	1,5 „	3 „

Karty żywnościowe m-c wrzesień

Kat. I kup. Nr. 48 po 5 kg. mleka w proszku
kat. II, III, IIII, kup. Nr. 48 po 1 kg. mleka w proszku

Cena cukru	zł. 17 za 1 kg.
„ tłuszczu	zł. 10 za 1 kg.
„ mleka	zł. 10 za 1 kg. na karty żywnościowe
„ mleka	zł. 10 i 11 na karty „M”.

Mleko na karty żywnościowe będą wydawać wszystkie sklepy Białost. Spółdz. Spoż. „Braciszki”, Samopomoc Chłopska i Obwodowe Punkta Rozdzielcze.

Cukier i tłuszcz na karty „M” będzie wydawać Spółdz. Roln. Handlowa ul. Lipowa Nr. 23.

Mleko w proszku na karty „M” będzie wydawać sklep Nr. 8 ul. Sienkiewicza Nr. 53.

Termin pobrania wyżej wymienionych artykułów kończy się z dniem 23 września 1946 r.

Zawiadomienie o przetargu

Narodowy Bank Polski Oddział w Białymstoku, ul. Warszawska 1 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie odbudowy dachu i stropu na budynku wypalonym w Białymstoku przy ul. Warszawskiej Nr 14. Termin wykonania robót objętych ofertą, ustala się na dzień 20 grudnia 1946 r.

Oferty w zalakowanej kopercie bez żadnych znaków firmowych z napisem „Oferta na wykonanie odbudowy dachu i stropu budynku wypalonego NBP.” należy składać w Oddziale NBP, w Białymstoku do dnia 25 września 1946 r. godz. 12 po czym nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty winien być załączony kwit wadialny w wysokości 2 proc. od sumy ogólnej ofertowej.

Kwoty wadialne można wpłacać w Oddziałach NBP.

Ubiegające się firmy otrzymają za opłatą sępie kosztorysy w Oddz NBP, w Białymstoku, gdzie mogą się zapoznać z warunkami ogólnymi i rysunkami oraz otrzymać wszelkie informacje techniczne.

NBP zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodów i bez zobowiązania ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowań.

Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego Oddział w Białymstoku przy ul. Brukowej 9, posiada na składzie: papier gazetowy, druk matowy i satynowy, albumowy w czterech kolorach, biurowy, kartony i inne do zakupu w dowolnej ilości.

17 września zgubiłem w Parku Miejskim teczkę z dokumentami kasowymi Spółdzielni Stolarskiej Mazowiecka 37. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot przynajmniej do kumentów, do Redakcji Jedności Narodowej, ewentualnie Spółdzielni Stolarskiej.

Zgubiono książeczkę wojskową Nr 056072 i dwa zaświadczenia za obronę Warszawy i storsowanie Wisły na nazw. Baltus Jakub zam. wieś Gabowe-Grądy gm. Kolnica, pow. Augustów.

Zgubiono paszport i książeczkę wojskową wydaną przez RKU Bielsk Podlaski na nazw. Elenberg Edward, zam. brańsk ul. Piłsudskiego 88

Zgubiono zaświadczenie kolejowe Nr 17/386/46 na nazw. Ruszkowska Bronisława zam. Elk, Syba.

Zgubiono zaświadczenie kolejowe Nr 17/138/46 na nazw. Ruszkowska Stanisława zam. Elk — Syba.

Skradziono dowód osobisty i kartę rejestracyjną wydaną przez RKU w Sokółce na nazwisko Bielawski Witold zam. wieś Chwaszczewo, gmina Siedra, powiat Sokółka.

Unieważniam zgubioną kartę szacunkową na nazwisko Paluchowicz Władysław zam Elk — Syba.

Prenumerata z dostarczeniem na miejsce gońcem lub pocztą miesięcznie — 60 zł., kwartalnie — 175 zł., półrocznie — 360 zł., rocznie — 700 zł.
Cena ogłoszeń za tekstem 1 m/m szerokość 1 spłaty — 15 zł., w tekście — 25 zł. Ogłoszenia inne: urzędowe i przetargi — 10 zł. za 1 m/m szer. 1 spłaty, drobne — 5 zł. od słowa, postępowanie rodzin — 3 zł. od słowa. Tłustym drukiem 50% drożej, niedziela i święta 50% drożej.
Ogłoszenia nadsyłane z prowincji będą zamieszczane po uprzednim opłaceniu.